
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ПРИРЕЧЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

Россия, 662267, Красноярский край, Ужурский район, п. Приреченск, ул. Октябрьская, 5 
Тел.: 8-(391-56)-34-1-71; E-mail: mouprir2009@mail.ru: http://n риреченская-школа.ужуробр.рф/ 

ОКПО 59429359, ОГРН 1022401094550, ИНН/КПП 2439004936/243901001

П Р И К А З
04.09.2023 п.Приреченск № 287-ос

О порядке проведения школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников 
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29Л2.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации».

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей 
и интересов к научно-исследовательской деятельности, создания условий для 
поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний и на основании 
порядка проведения всероссийской олимпиады школьников утверждённого 
приказом Министерства просвещения и науки Российской Федерации от 
27Л 1.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников», на основании письма Министерства просвещения 
Российской Федерации от 30.06.2023 г. № 03-1106 «О методических реко
мендациях школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников», письма Министерства образования Красноярского края от
16.08.2023 г. № 75-9997 «О проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников», письма Министерства образования Красноярского 
края от 24.08.2023 г. № 75-10304 «О проведении школьного этапа всероссий
ской олимпиады школьников на платформе «Сириус. Курсы», и приказа 
МКУ «Управление образования» от 04.09.2023 г. «О проведении школьного 
этапа Всероссийской олимпиады школьников»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 4-11 
классах (далее -  школьный этапа олимпиады) в сроки, утвержденные управ
лением образования, с 19 сентября по 27 октября 2023 года, руководствуясь 
организационно-технологической моделью проведения школьного этапа все
российской олимпиады школьников в МБОУ «Приреченская СОШ» Ужур- 
ского района.

2. Утвердить сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиа
ды школьников и сдачи отчетности по его итогам (Приложение № 1).

mailto:mouprir2009@mail.ru
http://n


3. Назначить ответственных за проведение школьного этапа олимпиады, 
утвердить состав жюри по каждому предмету (Приложение № 2).

4. Утвердить Порядок получения заданий школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников, согласно (Приложения № 3).

5. Утвердить Порядок проведения школьного этапа всероссийской олим
пиады школьников, согласно (Приложения № 4).

6. Назначить лицо, ответственное за организационно-методическое и тех
ническое сопровождение всероссийской олимпиады школьников с использо
ванием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на платформе 
«Сириус.Курсы» по следующим общеобразовательным предметам: матема
тика, информатика, химия, биология, астрономия, физика и технология (тео
рия).

7. Назначить лицо, ответственное за организационно-методическое и 
техническое сопровождение всероссийской олимпиады школьников с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
платформе «Сириус.Курсы» по следующим общеобразовательным 
предметам: математика, информатика, химия, биология, астрономия и 
физика (Приложение № 5).

8. Зам.директора по УВР Болдыревой И.А. Обеспечить тиражирование 
олимпиадных заданий по каждому предмету школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников.

9. Зам.директора по АХЧ Гусельниковой И.Н. подготовить кабинеты для 
проведения олимпиад согласно графику.

10. Назначить дежурными на время проведения олимпиады преподавателя 
ОБЖ Копытина B.C.- 3 этаж, библиотекаря -Казанцеву Т.А. -  2 этаж.

11. Обеспечить медицинское сопровождение олимпиады медицинской 
сестре Горуцкой С.С.

12. Назначить ответственным за техническое сопровождение интернет- 
олимпиады по информатике Горуцкого А.И.

13. Учителям-предметникам обеспечить охват участия в школьном этапе 
олимпиады в соответствии с заявлениями об участии в школьном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников.

14. Классным руководителям обеспечить сбор заявлений родителей 
(законных представителей) обучающихся об участии в школьном этапе 
всероссийской олимпиады школьников, согласий родителей (законных 
представителей) участников школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников на публикацию олимпиадных работ (Приложение № 6).

15. Ответственному по работе с одаренными детьми Утюжникову С.С.
14.1 организовать сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) об ознакомлении с Порядком проведения Олим
пиады и согласий на публикацию олимпиадных работ в сети Ин
тернет в срок до 23.09.2023;

14.2 предоставлять протоколы школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников и рейтинговые таблицы победителей и 
призеров олимпиад по каждому общеобразовательному предмету, 
подписанные членами жюри, ежедневно согласно плану



проведения, с 19.09.2023 по 27.10.2023 заведующему отделом по 
работе с одаренными детьми МБОУ ДО «УЦЦО» А.В. Шаховой на 
электронный адрес: dardeti.ucdo@mail.ru (формы не меняем).

14.3 представить отчет по итогам проведения школьного этапа олимпиа
ды, подписанные руководителем и заверенные печатью, заведую
щему отделом по работе с одаренными детьми МБОУ ДО «УЦЦО» 
А.В. Шаховой на электронный адрес: dardeti.ucdo@mail.ru (формы 
не меняем), в срок до 31.10.2023;

16. после проведения школьного этапа олимпиады, ответственному по 
общеобразовательному учреждению за ведение и сопровождение 
подсистемы «Одаренные дети Красноярья» КИАСУО -  ???????., внести в 
подсистему «Одаренные дети Красноярья» КИАСУО данные о победителях 
и призерах школьного этапа ВсОШ в срок до 29.10.2023.

17. Обеспечить информационное сопровождение мероприятия на сайте 
школы зам.директора по ИКТ Горуцкому А.И.

18. Секретарю школы Муха Н.В. довести приказ до сведения 
обозначенных в нем лиц.

19. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. директора по УВР 
Болдыреву И.А.

mailto:dardeti.ucdo@mail.ru
mailto:dardeti.ucdo@mail.ru


Приложение № 1 к приказу
от 04.09.2023 № 287-ос

Сроки проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/24 учебном году в Красноярском крае 
по общеобразовательным предметам

№ Наименование
предмета

Дата
проведения

Дни недели Формат
проведения

Комплекты
заданий

1 экология 19 сентября Вторник Очно 5,6,7,8,9,10,11

2 искусство (миро
вая художествен
ная культура)

20 сентября Среда Очно 5,6,7,8,9,10,11

3 история 21 сентября Четверг Очно 5,6,7,8,9,10,11

4 география 22 сентября Пятница Очно 5,6,7,8,9,10,11

5 основы безопасно
сти жизнедеятель
ности (I тур)

25 сентября Понедельник Очно 5,6,7,8,9,10,11

6 основы безопасно
сти жизнедеятель
ности (II тур)

26 сентября Вторник Очно 5,6,7,8,9,10,11

7 литература 27 сентября Среда Очно 5,6,7,8,9,10,11

8 английский язык 28 сентября Четверг Очно 5,6,7,8,9,10,11

9 физика 29 сентября Пятница 5,6,7,8,9,10,11

10 право 30 сентября Суббота Очно 5,6,7,8,9,10,11

11 физическая куль
тура (I тур)

2 октября Понедельник Очно 5,6,7,8,9,10,11

12 астрономия 3 октября Вторник Дистанционно, на плат
форме Сириус.Курсы

9,10,11

13 физическая куль
тура (II тур)

4 октября Среда Очно 5,6,7,8,9,10,11

14 химия 6 октября Четверг Дистанционно, на платфор
ме Сириус.Курсы

8,9,10,11

15 немецкий язык 7 октября Пятница Очно 5,6,7,8,9,10,11

16 обществознание 9 октября Понедельник Очно 6,7,8,9,10,11

17 технология (I тур) 10 октября Вторник Дистанционно, на платфор- 5,6,7,8,9,10,11



ме Сириус.Курсы

18 технология (II тур) 11 октября Среда Дистанционно, на плат
форме Сириус.Курсы

5,6,7,8,9,10,11

19 русский язык 12 октября Четверг Очно 4,5,6,7,8,9,10,11

20 биология 13 октября Пятница Дистанционно, на платфор
ме Сириус.Курсы

5,6,7,8,9,10,11

21 экономика 14 октября Суббота Очно 9,10,11

22 математика 19 октября Четверг Дистанционно, на платфор
ме Сириус.Курсы

4,5,6,7,8,9,10,11

23 математика 20 октября Пятница Дистанционно, на плат
форме Сириус.Курсы

4,5,6,7,8,9,10,11

24 Информатика 27 октября Пятница Дистанционно, на плат
форме Сириус.Курсы

8,9,10,11



Приложение № 2 к Приказу
04.09.2023 №> 287-ос

№
п/п Предметы Классы Ответственные Члены жюри

1 Английский язык 5-11 Болдырева Н.Г. Казанцева Т.А. 
Утюжников С.С.

2 Астрономия 9-11 Шаврукова М.А. Утюжников С.С. 
Иряшова Л.И.

3 Биология 5-11 Николаева Г.И. Грейтан Г.А. 
Утюжников С.С.

4 Г еография 5-11 Грейтан Г.А. Николаева Г.И. 
Утюжников С.С.

5 Информатика 8-11 Горуцкий А.И. Утюжников С.С. 
Шаврукова М.А.

6 История 5-11 Идатчиков Н.Н. Идатчикова Л.И. 
Утюжников С.С.

7 Литература 5-11 Горбачева Н.В. Утюжников С.С. 
Болдырева И.А.

8 Математика 4-11 Иряшова Л.И. 
Бертыш Я.П.

Утюжников С.С. 
Шаврукова М.А.

9 МХК 9-11 Казанцева Т. А. Болдырева И.А. 
Горбачева Н.В.

10 Немецкий язык 5-11 Казанцева Т.А. Болдырева Н.Г. 
Утюжников С.С.

11 ОБЖ 5-11 Копытин B.C. Ситников В.А. 
Утюжников С.С.

12 Обществознание 6-11 Идатчиков Н.Н. Утюжников С.С.

13 Право 9-11 Идатчиков Н.Н. Утюжников С.С. 
Мельцова О.В.

14 Русский язык 4-11 Горбачева Н.В. 
Бертыш Я.П.

Утюжников С.С. 
Болдырева И.А.

15 Технология 5-11 Мельцова О.В. Утюжников С.С. 
Мельцова О.В.

16 Физика 7-11 Шаврукова М.А. Иряшова Л.И. 
Утюжников С.С.

17 Физическая куль
тура 5-11 Копытин B.C. Утюжников С.С.

18 Химия 8-11 Николаева Г.И. Утюжников С.С. 
Иряшова Л.И.

19 Экология 8-11 Николаева Г.И. Грейтан Г.А. 
Утюжников С.С.

20 Экономика 9-11 Идатчиков Н.Н. Иряшова Л.И. 
Утюжников С.С.



ПОРЯДОК
получения заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году

Образовательные организации:
1. В день проведения олимпиады (не позднее 08:00) получают электронной 
почтой олимпиадные задания из МБОУ ДО «УЦДО»;
2. Тиражируют олимпиадные задания по каждому общеобразовательному 
предмету с соблюдением конфиденциальности;
3. Выдают олимпиадные задания (в объеме, соответствующем количеству 
участников олимпиады) за 30 минут до начала олимпиады

Приложение № 3 к Приказу
от 04.09.2023 № 287-ос



ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 
МБОУ «Приреченская СОШ»

1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения 
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразова
тельным предметам в МБОУ «Приреченская СОШ», а также права и обязан
ности участников олимпиады.

2. В школьном этапе олимпиады принимают участие на добровольной 
основе обучающиеся МБОУ «Приреченская СОШ».

3. Школьный этап Олимпиады проводится организатором в срок с
04.09.2023 по 30.10.2023.

4. Продолжительность олимпиады по общеобразовательным предметам 
в 5-6 классах не более 2 часов, в 7-8 классах не более 2,5 часов, в 9 -  11 клас
сах не более 3 часов.

5. В продолжительность олимпиады не включается время, выделенное 
на подготовительные мероприятия (инструктаж участников, вскрытие паке
тов с олимпиадными материалами, заполнение регистрационных листов и 
т.п.). При предъявлении справки об установлении инвалидности, выданной 
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы 
для участников с ограниченными возможностями здоровья, продолжитель
ность увеличивается на 1,5 часа.

6. В целях обеспечения проведения олимпиады координатор по органи
зации и проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьни
ков знакомит обучающихся и их родителей (законных представителей) с По
ложением и Порядком рассмотрения апелляционных жалоб по результатам 
проверки заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам, утвержденными Приказом и другими 
нормативными документами.

7. Жюри приходит в день проведения олимпиады за 40 минут до начала 
олимпиады и проходит инструктаж по проведению олимпиады.

8. Организаторы олимпиады в аудиториях обеспечивают рассадку уча
стников олимпиады в соответствии со списком и знакомят участников с пра
вилами поведения на олимпиаде.

9. Рассадка должна быть произведена таким образом, при котором ис
ключается возможность обмена информацией между участниками олимпиа
ды из одного класса.

10. Участник может взять с собой в аудиторию письменные принадлеж
ности (ручку с синими чернилами, простой карандаш, ученическую линейку, 
ластик), прохладительные напитки, шоколад. В аудиторию не разрешается 
брать бумагу, справочные материалы (словари, справочники, учебники и 
т.д.), пейджеры и мобильные телефоны, диктофоны, плейеры и любые другие

Приложение № 4 к Приказу
от 04.09.2023 № 287-ос



технические средства. В случае использования участником технических 
средств (пейджеров, мобильных телефонов, плейеров, диктофонов и др.) во

время проведения олимпиады у участника изымается работа, и его уча
стие в олимпиаде прекращается. При этом изъятая работа не учитывается и 
не оценивается членами жюри. Во время выполнения задания участник мо
жет выходить из аудитории. Участник не может выйти из аудитории с зада
нием или листом ответов.

11. Организаторы в аудитории выдают участникам тексты работы, про
сят оформить титульный лист работы участника, на доске записывают время 
начала олимпиады, время окончания олимпиады. За 30 минут до окончания 
заявленного времени участников предупреждают о сроке окончания работы, 
о необходимости тщательной проверки работы. Участник может завершить 
выполнение работы ранее обозначенного времени.

12. Организаторы в аудитории должны строго следить за тем, чтобы все 
работы были сданы.

13. Оргкомитет школьного этапа Олимпиады утверждает требования к 
проведению школьного этапа Олимпиады, разработанные школьными мето
дическими объединениями, с учетом методических рекомендаций централь
ных предметно-методических комиссий Олимпиады.

14. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требова
ниями к

проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, 
разработанным предметно-методическими комиссиями муниципального эта
па Олимпиады, с учетом методических рекомендаций центральных предмет
но-методических комиссий Олимпиады.

15. В школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету принимают участие обучающиеся 5-11 классов МБОУ «Приречен- 
ская СОШ» на добровольной основе.

16. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее ко
личество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады 
при условии, что количество набранных ими баллов составляет не менее 60% 
от общей суммы баллов, призерами от 30-59%, менее 30 % - участники.

В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиа
ды определяются только призеры.

17. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утвер
ждается организатором школьного этапа Олимпиады.

18. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются 
грамотами



Приложение № 5 к Приказу
04.09.2023 № 287-ос

Сведения
об ответственных специалистах в образовательных организациях 

за организационно-методическое и техническое сопровождение 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
на платформе «Сириус.Курсы» в 2023/2024 учебном году

№
п/п

Общеобразователь
ная организация

ФИО Должность Контактный 
телефон 

(рабочий, мо
бильный)

Адрес элек
тронной почты

1. Математика Иряшова Людмила Ивановна Учитель
2. Информатика Горуцкий Алексей Иванович Учитель
3. Химия Николаева Галина Ивановна. Учитель
4. Биология Николаева Г алина Ивановна. Учитель
5. Астрономия Шаврукова Марина Анатольевна. Учитель
6. Физика Шаврукова Марина Анатольевна. Учитель
7. Технология (теория) Мельцова Оксана Валерьевна 

Гаруцкий Алексей Иванович
Учитель

Руководитель организации /



Приложение № 6 к Приказу
04.09.2023 № 287-ос

Оргкомитету ШЭ по подготовке и проведению 
школьного этапа олимпиады в Ужурском районе 

в 202__/202__ учебном году
От

(Ф.И.О. родителя)

Заявление
На участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников 

Прошу допустить моего сына (подопечного) / мою дочь (подопечную)

учащего(ую)ся__________класса МБОУ «Приреченская СОШ» к участию в муниципаль
ном этапе всероссийской олимпиады школьников в 202_/202_ учебном году по следую
щим предметам:
«___ » _______________202_г.-_________________________________________________ (предмет),
«___ » ______________ 202_г.-_________________________________________________ (предмет),
«___ » ______________ 202_г.-_________________________________________________ (предмет),
«___ » _______________202_г.-_________________________________________________ (предмет),

С порядком проведения всероссийской олимпиады школьников ознакомлен(а).

«___ » _______  202 г. /
(подпись) (расшифровка)



Заявление родителя (законного представителя) обучающегося для под
тверждения ознакомления с Порядком проведения Всероссийской олим
пиады школьников и его согласие на обработку персональных данных 

обучающегося и публикацию его олимпиадной работы, в том числе в се
ти Интернет

Я,____________________________________________________________ ,
(ФИО (полностью) родителя (законного представителя) обучающегося)

(ФИО (полностью) обучающегося)
настоящим подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всерос

сийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации № 678 от 27 ноября 2020 года (далее -  
Порядок), определяющим порядок проведения муниципального этапа все
российской олимпиады школьников в 202_/2_учебном году, организатором
которого является МБОУ «Приреченская СОШ.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ 
«О персональных данных» настоящим даю согласие на обработку персо
нальных данных представляемого лица, включая сбор, систематизацию, хра
нение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, пере
дачу (распространение, предоставление, доступ) персональных данных обу
чающегося. Согласие дается свободно, своей волей и в интересе представ
ляемого лица.

Согласие дается в целях проведения Олимпиады и приглашения, обу
чающегося для участия в интеллектуальных соревнованиях, иных мероприя
тиях, связанных с организацией Олимпиады и нацеленных на поддержку и 
развитие одаренных детей.

В соответствии с п. 18 Порядка согласие распространяется на следую
щие персональные данные обучающегося: фамилия, имя, отчество, дата рож
дения, пол, наименование образовательного учреждения, осуществляющего 
обучение, класс, субъект РФ, количество баллов, набранных при выполнении 
заданий.

В соответствии с п. 25 Порядка настоящим документом подтверждаю 
свое согласие на публикацию результатов своего ребенка по каждому обще
образовательному предмету на официальном сайте организатора Олимпиады 
в сети Интернет. Срок действия настоящего согласия: 1 год с даты подписа
ния настоящего документа. Содержание действий по обработке персональ
ных данных, необходимость их выполнения мне понятны. Настоящее согла
сие может быть отозвано мной в письменной форме.

Я ознакомлен(а) с порядком проведения Всероссийской олимпиады 
школьников.

«_____ » ____________________________ 202_ г.

_______________ / /
(подпись) (расшифровка)


